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الآراء الفقهية للإمام محمد بن علي المعروف بـ) ابن الحنفية( كتاب الجنائز و 
 دراسة فقهيه مقارنة –الزكاة والصوم 

 
 .م.د يونس ثلج صالح الجبوري أ

 جامعة كركوك / كلية التربية للعلوم الانسانية 
 

 
 ملخص البحث 

الإمام محمد بن الحنفية هو محمد بن علي بن أبي طالب رضي الله عنه و قد أخذ شهرته 
بـ)إبن الحنفية( من أمه )خولة بنت جعفر الحنفية(، وهي من بني حنيفة تمييزاً له عن أخويه 
، الحسن و الحسين رضي الله عنهما أبناء علي رضي الله عنه من زوجته فاطمة رضي الله عنها

فهو اخوهما من الأب، و قد أجتمع في محمد بن الحنفية كمالات الرجال، فجمع بين شرف 
النسب فهو من آل بيت النبي صلى الله عليه و سلم  و شرف العلم فهو من أبرز علماء التابعين 
و شرف الشجاعة و البطولة فهو حامل راية ابيه، في معاركه التي كان يخوضها، و قد عده 

 بت الناس في رواية الحديث عن أبيه علي رضي الله عنه.العلماء أث
و قد كان لمحمد بن الحنفية آراء علمية في العقيدة و التفسير و الفقه و الحديث، و قد 
جمعت  اختياراته الفقهية فكانت نحواً من سبعين اختياراً، كان نصيب كتاب الجنائز و الزكاة و 

 أقوال العلماء مع الترجيح بينها.الصوم عشر مسائل و قارنتها بغيرها من 
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 المقدمة
 بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين الصلاة السلام على نبينا محمد المبعوث رحمة للعالمين صلى الله 
 عليه و على آله وصحبه أجمعين.

 أما بعد: 
حتى كانت المفاضلة بين أهل الملة و فإن الفقه في الدين هو ثمرة جميع علوم الشريعة 

وما «. من يرد الله به خيرا يفقه في الدين»علامة الخيرية به كما قال عليه الصلاة و السلام: 
زال علماء الأمة يتنافسون في تحصيل هذا الشرف و نيل هذه المرتبة، حتى كان في الأمة من 

ها من الأمم و الملل، و من هؤلاء الأئمة العلماء الكبار و الأئمة المتبوعين ما لا يوجد في غير 
الذين تسنموا أعلى المراتب في العلم و الشرف الإمام الفقيه محمد بن علي بن أبي طالب 
المشهور بمحمد بن الحنفية، فهو من كبار علماء التابعين حيث أخذ العلم عن كبار الصحابة 

 يرها من العلوم كالتفسير و العقائد.رضي الله عنهم و له آراء فقهية في جميع أبواب الفقه و غ
و لما كانت آرائه الفقهية مبثوثة متفرقة في بطون الكتب، أحببت جمعها و ترتيبها على 
الأبواب الفقهية بعد التعريف بشخصية الإمام رضي الله عنه تسهيلًا للوقوف عليها و الإستفادة 

 لإمام رضي الله عنه. منها و خدمة للفقه و لفقهاء الأمة و تقريباً لفقه هذا ا
 منهجي في البحث: 

جردت المطولات من كتب الآثار والسنن،وشروحها و كتب اختلاف الفقهاء، وغيرها  -1
فجمعت آراءه في المسائل الفقهية، ورتبتها على الأبواب التي أعتاد العلماء أن يرتبوا كتبهم 

 عليها.
إلا أن يظهر لي أنه رأي له جمعت الآراء التي نسبت له صراحة دون مروياته للأحاديث  -2

 و إختيار فقهي.
 سأقتصر في بحثي هذا على كتاب الجنائز، والزكاة، والصوم. -3
كانت منهجيتي في بحث المسائل عن طريق الموازنة بين رأيه مع من وافقه و بقية  -4

 الأقوال و مناقشة الأدلة، والترجيح بينها لكن بإختصار دون إطالة و إملال.
إذا وجدت رأي الإمام مسنداً نقلته بإسناده أما إذا كان منقولًا عنه في كتب الفقه أكتفيت  -5

 بالإحالة الى المصادر التي نقلته. 
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أما عن تخريج الأحاديث فإذا كان الحديث في الصحيحين او في أحدهما فأكتفي به دون  -6
ليه، أما إذا كان الحديث في إحالة الى غيره، و لما كانت أحاديثهما صحيحة أكتفيت بالإحالة إ

غيرهما من كتب السنة المطهرة أذكر الحديث ثم أذكر درجته عند العلماء المختصين بهذا العلم 
 و دون إطالة ايضاً.

وقد ترجمت للإمام محمد بن الحنفية ترجمة موجزة جداً بما يتناسب و حجم هذا البحث  -7
لا فحقه أن يفرد بمؤلف كبير مستقل ليفي ، و إأطلت سيرته قليلًا في بحث الطهارة الذي قبله

 بحقه وليستوعب مناقبه و سيرته.
لم أترجم للعلماء المذكورين في البحث مكتفياً بشهرتهم بين أهل العلم و طلابه و بعداً عن  -8

 الإطالة و إثقال الهوامش.
 جعلت ثبت المصادر في نهاية البحث و رتبتها على حروف الهجاء. -9

 خطة البحث:
 أقتضت خطة البحث تقسيمه إلى مقدمة و مبحثين و خاتمة: و قد 

 أما المقدمة: فبينت فيها أهمية الموضوع و سبب أختياره و المنهجية التي سرت عليها فيه.
و أما المبحث الأول: فتكلمت فيه عن حياة الإمام محمد بن الحنفية و تضمن سبعة مطالب 

 كما جاء ذكرها في فهرس الموضوعات.
مبحث الثاني: فذكرت فيه آراء الإمام محمد بن الحنفية في الجنائز، والزكاة، والصوم و أما ال

 ، و قسمته إلى مطلبين و تحت كل مطلب مجموعة من المسائل.
  

والحمد لله رب العالمين وصلى الله وسلم على سيدنا محمد النبي الأمين وآله وصحابته 
 أجمعين. 

 
 

 حنفية:المبحث الأول : ترجمة محمد بن ال
يعد الإمام محمد بن الحنفية من الشخصيات الإسلامية البارزة والتي جمعت بين شرف النسب 
وغزارة العلم والشجاعة و قد كانت حياته حافلة بالأحداث الكبيرة المؤلمة والمفرحة وبأحداث 
عصفت بالأمة الإسلامية ويعتبر كان محمد بن الحنفية من الشخصيات التي غير مجريات 

ور وكانت لمساتها ظاهرة في الأحداث، وفي هذا المبحث سنتناول شخصيته بإختصار بما الأم
 يتناسب مع حجم هذا البحث وذلك من خلال مطالب ثمانية مطالب:

 اسمه ولقبه، وكنيته، و نسبه:المطلب الأول : 
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هو محمد بن علي بن أبي طالب بن عبد المطلب بن هاشم بن عبد مناف بن قصي، 
 (1)القرشي رضي الله عنه وعن أبيه، وهو أخو الحسن والحسين من الأب.الهاشمي 

وأمه: خولة بنت جعفر بن قيس بن مسلمة بن ثعلبة بن يربوع بن ثعلبة بن الدول بن حنيفة 
 (2)بن لجيم بن صعب بن علي بن بكر بن وائل.

 أما لقبه: وقد اتفاق بين أهل العلم على تسميته بـ) ابن الحنفية(.
 يته : فهو أبو القاسم ، و أبو عبد الله. وأما كن

 : مولده ونشأته.المطلب الثاني
أولًا: أما ولادته:  فقد اختلف فقيل سنة ) ثلاث عشرة (، للهجرة، وقيل سنة ) ستة عشرة(، 

 (3)للهجرة، وقيل: سنة، )إحدى وعشرين(، للهجرة.
 (4)أنه ولد سنة ) ست عشرة (، للهجرة  -والله أعلم -والأقرب 

 المطلب الثالث: شيوخه وطلابه:
 أولًا: شيوخه الذين روى عنهم: 

الحسنُ والحسينُ خيرٌ من ِّي، وأنا » وكان مُقربًا عند أبيه، وأَكْثَرَ الرواية عن أبيه، حتى قال:
ون رواياته عن أبيه من أوثق الروايات، حتى قالوا:  (5)«.أعلمُ بحديث أَبي منهما وأهل الحديث يعد 

 (6)«.دًا أسند عن علي عن النبي أكثر ولا أصح  مما أسند محمد بن الحنفيةلا نعلم أح» 
وممن روى عنهم أيضاً: عمر بن الخطاب، و أبيه علي، وأبي هريرة، وعثمان بن عفان، 

 (7)وعمار بن ياسر، وغيرهم رضي الله عنهم.
 ثانياً: ممن روى عنه :  

براهيم،  وعون، وسالم بن أبي الجعد، ومنذر وممن روى عنه: بنوه عبد الله، والحسن، وا 
الثوري، وأبو جعفر الباقر، وعبد الله بن محمد بن عقيل، وعمرو بن دينار، ومحمد بن قيس بن 

 (8)مخرمة، وعبد الأعلى بن عامر الثعلبي، وآخرون.
 

 المطلب الرابع: أقوال العلماء فيه: 
السبطين الحسن والحسين  ، بعد أخويه)صلى الله عليه وسلم(كان محمد بن الحنفية من أعيان آل بيت النبي 

 (9)رضي الله عنهما. ونشأ محمد بن الحنفية شجاعاً فاضلًا عالماً بالكتاب والسنة.
: محم د ابن الحنفي ة، كان كثير العلم غزير المعرفة، وقاد الفكر، مصيب  قال الشهرستاني 

 (10)الخاطر في العواقب، وقد اختار العزلة، فآثر الخمول على الشهرة.
سعد: أن  محم د بن الحنفي ة كان أحدَ أبطال الإسلام؛ فقد كان له نصيبٌ من وذكر ابن 

 الشجاعة.
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وسيرته حافلة جداً وفيها الكثير من الأحداث المثيرة والجدلية مما يحتاج إلى مصنف مستقل؛ 
  (11)وحسبنا ما ذكرنا في هذه العجالة.

  :المطلب الخامس : وفاته
بعد حياة حافلة بالعلم والعمل ومقارعة الخطوب، مات الإمام محمد بن الحنفية رضي الله عنه 

  (12)وعمره ) خمس وستون سنَةً( لم يستكملها، وهذا ما ات فق عليه بين أهل العلم والتاريخ.
أما تحديد سنة، وفاته فقد اختلف كما اختلف في ولادته، وأشهر الأقوال أنه مات سنة ) إحدى 

 (13) ثمانين(ه، وعليه أكثر أهل السير وقيل غير ذلك.و 
 

 14 
 المبحث الثاني : آراؤه في كتاب الجنائز والزكاة والصوم.

سأتناول في هذا المبحث آراء الإمام محمد بن الحنفية، في كتاب الجنائز و الزكاة و الصوم، 
 وقد تضمن عدة مسائل، وذلك في مطلبين يتضمن كل منهما عشرة مسائل:

 المطلب الأول : كتاب الجنائز 
 وفيه سبعة مسائل هي كما يأتي  
 المسألة الأولى : تحسين الكفن.

  (15)لا خلاف بين أهل العلم في وجوب الكفن للميت بما يستر عورته.
 لكنهم اختلفوا في تحسين الكفن لى ثلاثة أقوال:

الحـي أولـى بالجديـد مـن  القول الأول: لا يستحب تحسين الكفن بل يـدفن الميـت بمـا تيسـر وأن
 الميت. وهو قول محمد بن الحنفية.

لــيس للميــت مــن الكفــن شــيء إنمــا هــو تكرمــة » أخــرج ابــن أبــي شــيبة عــن ابــن الحنفيــة، قــال: 
  (16)«.الحي

، وبعــ   (17)وهــو مــروي عــن : أبــي بكــر الصــديق، وحذيفــة بــن اليمــان، وعبــد الله بــن المبــارك
  (18)المالكية،و الحنابلة.

الثــاني: يســتحب تحســين الكفــن دون مغــالاة، وهــو مــروي عــن عمــر بــن الخطــاب وابــن القــول 
، وهو قول الحنفية، والمالكية، والشـافعية، (19)مسعود ومعاذ بن جبل، والحسن البصري وابن سيرين

 (20)والحنابلة، والظاهرية.
وبـال  فيـه القول الثالث: إنَّ حـال الكفـن بحسـب حـال الإنسـان فـي حياتـه فـإن كـان غنيـاً حسـنه 

ن، وهو قول اسحاق بن راهويه ونقل عنه الترمذي القول بتحسين الكفن. لا لم يُحَسِّ  (21)وا 
 أدلة الأقوال ومناقشتها:
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 استدل أصحاب القول الأول بما يأتي:
أولًا: عـن علـي بـن أبـي طالــب، قـال: لا تغـال لـي فـي كفــن، فـإني سـمعت رسـول الله صــلى الله 

(22)«.في الكفن، فإنه يسلبه سلبا سريعالا تغالوا »عليه وسلم يقول: 
 

عن عائشة رضي الله عنها، قالت: دخلت علـى أبـي بكـر رضـي الله عنـه، فقـال: فـي كـم ثانياً: 
فـي ثلاثـة أثـواب بـي  سـحولية، لـيس فيهـا قمـي  ولا »كفنتم النبي صلى الله عليه وسلم؟ قالـت: 

قـال: « يـوم الاثنـين»ه وسـلم؟ قالـت: وقال لها: في أي يوم توفي رسول الله صلى الله علي« عمامة
قال: أرجو فيما بيني وبين الليل، فنظر إلى ثـوب عليـه، كـان « يوم الاثنين»فأي يوم هذا؟ قالت: 

يمر  فيه به ردع من زعفران، فقال: اغسلوا ثوبي هذا وزيـدوا عليـه ثـوبين، فكفنـوني فيهـا، قلـت: 
نما هـو للمهلـة فلـم يتـوف حتـى أمسـى مـن إن هذا خلق، قال: إن الحي أحق بالجديد من الميت، إ

 (23)ليلة الثلاثاء، ودفن قبل أن يصبح.
ثالثاً: عن صلة بن زفر قال: أرسلني حذيفـة بـن اليمـان ورجـلا آخـر نشـتري لـه كفنـا، فاشـتريت 

ردوهـا، »له حلة حمراء جيدة بثلاث مائة درهم، فلما أتينـاه قـال: أرونـي مـا اشـتريتم فأرينـاه، فقـال: 
في الكفن، اشتروا لي ثـوبين أبيضـين نقيـين، فإنهمـا لـن يتركـا علـي إلا قلـيلا حتـى ألـبس  ولا تغالوا

 (24)«.خيرا منهما أو شرا منهما
  (25)وجه الدلالة : ظاهرة في عدم تحسين الكفن كراهة المغالاة، وأنه يسلب سريعاً.

 :(26)وأجيب عن هذه الأدلة بجوابين
 الكفن لا مجرد تحسنه.الأول: إن النهي محمول على المغالاة في 

 الثاني: إنه قد ثبت عن النبي صلى الله عليه وسلم الأمر بتحسينه وليس مع قوله قول. 
 أدلة القول الثاني: 

أولًا: عن جابر بـن عبـد الله، يحـدث، أن النبـي صـلى الله عليـه وسـلم خطـب يومـا، فـذكر رجـلا 
لنبــي صـلى الله عليـه وســلم أن مـن أصـحابه قـب  فكفــن فـي كفـن غيـر طائــل، وقبـر لـيلا، فزجـر ا

يقبر الرجل بالليل حتى يصلى عليه، إلا أن يضطر إنسان إلى ذلـك، وقـال النبـي صـلى الله عليـه 
 (27)«.إذا كفن أحدكم أخاه، فليحسن كفنه»وسلم:

البسوا من ثيابكم البياض » ثانياً: عن ابن عباس، قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسـلم: 
 (28)«.ابكم، وكفنوا فيها موتاكم...فإنها من خير ثي

 (29)وجه الدلالة: إستحباب تحسين الكفن واختيار الأفضل من الثياب.
 (30)وأجيب عنه : بأن المراد بتحسين الكفن نظافته وبياضه لا ثمنه وجديده.

عن أبي سلمة، عن أبي سعيد الخدري، أنه لما حضره المـوت، دعـا بثيـاب جـدد فلبسـها، ثالثاً: 
 (31)«.إن الميت يبعث في ثيابه التي يموت فيها»يقول: )صلى الله عليه وسلم( معت رسول الله ثم قال: س
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 (32) وجه الدلالة: استحباب تحسن الكفن لأنها ثياب الميت في الآخرة.
وأجيــب: قــال الخطــابي: وقــد تأولــه بعــ  العلمــاء علــى خــلاف ذلــك فقــال معنــى الثيــاب العمــل 
كنى بها عنه يريد أنه يبعث على ما مات عليه مـن عمـل صـالح أوعمـل سـيء، واسـتدل فـي ذلـك 
بقول النبي صلى الله عليه وسلم: تحشر الناس حفاة عراة، فدل ذلك على أن معنـى الحـديث لـيس 

 (33)هي الكفن. على الثياب التي
 أدلة القول الثالث: استدلوا من وجهين:

 الأول : على استحباب التحسين والمغالاة فيه بما يأتي:
 أولًا: استدلوا بأدلة القول الثاني وقد سبق ذكرها.

أوصــى أن يكفــن فــي حلــة ثمنهــا مائتــا »ثانيــاً : عــن عبــد الله بــن مســعود رضــي الله عنــه أنــه : 
 (34)«.درهم

دلوا علــى التفرقــة بـين الفقيــر والغنــي؛ بــأن الإنســان يسـتحب لــه أن يكفــن فــي ثيابــه الثـاني : اســت
 (35)التي يليسها في الدنيا فإذا كان غنياً كفن بثياب ثمينة و إلا فلا.

 (36)وأجيب : بأن في الثوب الجديد والثمين إضاعة للمال من غير فائدة لأنه يسلب سريعاً.
 :الترجيح

فالذي نميـل إلـى ترجيحـه هـو قـول يجمـع بـين القـول الأول والقـول  بعد عر  الأدلة ومناقشتها
الثــاني فيســتحب تحســين الكفــن مــن غيــر مغــالاة ولا إســراف وذلــك لثبــوت الأمــر النبــوي بتحســين 

 الكفن.
وقـــد صـــح أن النبـــي صـــلى الله عليـــه وســـلم كفـــن فـــي ثلاثـــة أثـــواب بـــي  ســـحولية، و الثيـــاب 

فــي زمــنهم خيــر ثيــاب الرجــال، و الله تعــالى لا يختــار الســحولية ثيــاب يمنيــة مــن قطــن، والقطــن 
 والله أعلم. -، إلا ما هو أكمل )صلى الله عليه وسلم(لرسوله 

 المسألة الثانية: عدد التكبيرات في صلاة الجنازة.
ــم فــي عــدد تكبيــرات صــلاة الجنــازة علــى أقــوال كثيــرة إنحصــرت بــين ) ثــلاث  إختلــف أهــل العل

 تكبيرات الى تسع تكبيرات ( و لكن أشهرها أربعة أقوال:
 القول الأول: إن تكبيرات الجنازة أربع تكبيرات و هو قول محمد بن الحنفية.

شـهدت محمـد بـن الحنفيـة حـين مـات ابـن عبـاس بالطـائف »عن عمـران بـن أبـي عطـاء قـال:  
  (37)«.رب عليه فسطاطا ثلاثة أيامكبر أربعا وأخذه من قبل القبلة حتى أدخله قبره وض

ـــة  ـــاد فـــولاه ابـــن الحنفي ـــاة ابـــن عب ـــال: شـــهدت وف ـــن أبـــي عطـــاء، ق ـــه »عـــن عمـــران ب ـــر علي فكب
 (38)«.أربعا
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وهو مروي: عـن عمـر بـن الخطـاب، و ابنـه و ابـن أبـي أوفـى و أبـي هريـرة و زيـد بـن ثابـت و 
بــل نقــل  (41)،(40)لحنابلــة، والظاهريــة، و هــو قــول الحنفيــة و المالكيــة و الشــافعية وا(39)البــراء و غيــرهم

 (42)بع  أهل العلم إتفاق الأمة عليه بعد الخلاف.
القول الثاني: إنه يكبر ثلاث تكبيرات، وهو قول إبن عباس، وأنس إبن مالـك، وجـابر بـن زيـد، 

 (43)و محمد بن سيرين
القول الثالث: إنه يكبر خمس تكبيرات، و هو قول زيد بن أرقم، وابن مسعود، و ابن أبي ليلة، 

 (44)و رجحه إبن حزم
القــول الرابــع: إنــه لــيس فــي التكبيــر شــيء محــدود بــل يكبــر بتكبيــر الإمــام، زاد او نقــ ، وهــو 

 . (45)راهويه مروي عن إبن مسعود و قواه إبن حزم و روي عن أحمد و إسحاق
 ة الأقوال و مناقشتها: أدل

 أدلة أصحاب القول الأول: أستدلوا على قولهم من وجهين:
 الأول: إستدلوا على تحديد تكبيرات الحنازة بإربع تكبيرات بما يأتي: 

 (46)«،صف بهم بالمصلى فكبر عليه أربعاصلى الله عليه وسلم(إن النبي)» أولًا: عن أبي هريرة، قال: 
، فلمــا وردنــا البقيــع، إذا هــو بقبــر )صلى الله عليه وسلم(ســول الله ثانيــاً: عــن يزيــد بــن ثابــت، قــال: خرجنــا مــع ر 
قــالوا: يــا رســول الله، كنــت « ألا آذنتمــوني بهــا؟»جديــد، فســأل عنــه، فقيــل: فلانــة، فعرفهــا، فقــال: 

لا تفعلـوا، لا يمـوتن فـيكم ميـت مـا كنـت بـين أظهـركم ألا »قائلا صائما، فكرهنا أن نؤذنـك، فقـال: 
 (47)قال: ثم أتى القبر فصفنا خلفه وكبر عليه أربعا. « آذنتموني به، فإن صلاتي عليه له رحمة

، التكبير على الجنـازة بغيـر التكبيـرات الأربـع كمـا سـيأتي )صلى الله عليه وسلم(و أجيب: أنه قد ثبت عن النبي 
 في إدلة الأقوال.

 الثاني: أستدلوا على نسخ غير الأربع بما بأتي:
ربعــا، وخمســا، وســتا، وســبعا، ، كــان يكبــر أ)صلى الله عليه وسلم(أولًا: عـن ابــن خيثمــة عــن أبيــه قــال: أن النبــي 

 (48))صلى الله عليه وسلم(.وثمانيا، حتى مات النجاشي فكبر عليه أربعا، وثبت على ذلك حتى توفي 
ثانيـــاً: عـــن أبـــي وائـــل، قـــال: جمـــع عمـــر النـــاس، فاستشـــارهم فـــي التكبيـــر علـــى الجنـــازة فقـــال 

: خمسـا، وقـال بعضـهم: كبـر سـبعا، وقـال بعضـهم: كبـر أربعـا، قـال)صلى الله عليه وسلم( بعضهم: كبر رسول الله 
 (49)«.فجمعهم على أربع تكبيرات كأطول الصلاة»

اختلــف أصــحاب رســول الله »وأخــرج ابــن أبــي شــيبة عــن عبــد الله بــن يزيــد، قــال: قــال إبــراهيم: 
 (50)«.في التكبير على الجنازة، ثم اتفقوا بعد على أربع تكبيرات)صلى الله عليه وسلم( 
 و أجيب عن دعوة الإجماع بجوابين: 

  (51)لأنه عن عامر بن شقيق وهو ضعيف.الأول : قالوا: إن الخبر لا يصح؛ 
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 ثانياً: لو ثبت الإجماع على التكبيرات الأربع فهذا لا يعني عدم جواز غيره من التكبيرات. 
 استدلوا على أن التكبير ثلاثاً بما يأتي :: أدلة القول الثاني

ــــازة، أولًا:عــــن ــــى جن ــــه صــــلى عل ــــك أن ــــس بــــن مال ــــم » أن ــــم يــــزد عليهــــا، ث ــــا ل فكبــــر عليهــــا ثلاث
 (52)«.انصرف

يجمــــع النــــاس بالحمــــد، ويكبــــر علــــى الجنــــازة » ثانيــــاً:عن أبــــي ســــعيد، قــــال: كــــان ابــــن عبــــاس
 (53)«.ثلاثا

 )صلى الله عليه وسلم(.وجه الدلالة: أن هذا فعلالصحابة والغالب أنهم أخذوه عن النبي 
 وأجيب عنه من وجوه:

 ، كما سبق في القول الأول.)صلى الله عليه وسلم(نه فعل صحابي قد خالفه المرفوع إلى النبي الأول: أ
الثاني: أن فعل أنس قد جاء مفسـراً فـي أن الثلاثـة كانـت نسـياً، فعـن قتـادة، عـن أنـس أنـه كبـر 
على جنازة ثلاثا، ثم انصرف ناسيا، فتكلم وكلم الناس " فقالوا: يا أبا حمـزة إنـك كبـرت ثلاثـا قـال: 

 (54)«.لوا فكبر الرابعةفصفوا ففع»
الثالث: إن أثر ابن عباس قـد يحمـل علـى التكبيـر ثلاثـاً مـن غيـر تكبيـرة الاحـرام وقـد جـاء هـذا 

 صريحاً عند الحاكم في المستدرك. 
فعن شرحبيل بن سعد، قال: حضرت عبد الله بن عباس صـلى بنـا علـى جنـازة بـالأبواء وكبـر، 

 (55)«.ثم كبر ثلاث تكبيرات، ثم انصرفثم قرأ بأم القرآن رافعا صوته بها،...، 
 : استدلوا على التكبير على الجنائز خمساً بما يأتي:أدلة القول الثالث

نـه كبـر  أولًا: عن عبد الرحمن بن أبي ليلى، قال: كان زيد بن أرقم يكبر على جنائزنا أربعا، وا 
 (56)«.يكبرها)صلى الله عليه وسلم( كان رسول الله » على جنازة خمسا، فسألناه عن ذلك؟ فقال: 

 (57)«.، فعله)صلى الله عليه وسلم(رأيت رسول الله »ثانياً: عن حذيفة، أنه كبر على جنازة خمسا، ثم قال: 
 استدلوا بعدم التوقيت بعدد معين بل يتبع الإمام بما يأتي:أدلة القول الرابع: 

أولًا: عن علقمة بن قيس، أنه قدم من الشام فقال لعبد الله: إني رأيت معـاذ بـن جبـل وأصـحابه 
رون على الجنائز خمسا، فوقتها لنا وقتها نتابعكم عليه قال: فأطرق عبد الله ساعة، ثـم بالشام يكب

 (58)«.كبروا ما كبر إمامكم، لا وقت، ولا عدد»قال: 
 (59)«.إنما جعل الإمام ليؤتم به، فإذا كبر فكبروا...صلى الله عليه وسلم(:»ثانياً: عن أنس قال : قال النبي)

 الترجيح: 
ميل إلى ترجيحه هو أن تكبيرة الجنازة أربع تكبيرات وذلـك بعد عر  الأدلة ومناقشتها فالذي ن

 ، بل ونقل الإجماع على استقرار الأمر عليه ونسخ ما سواه.)صلى الله عليه وسلم(لثبوته عن النبي 
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وممـا يؤيــد هــذا التــرجيح أن التكبيــر الزيـادة علــى الأربــع، فعــن عبــد الأعلـى بــن ســلع، عــن عبــد 
خمسـاً، وعلـى )صلى الله عليه وسلم( لـى أصـحاب رسـول الله يكبـر علـى أهـل بـدر سـتاً، وع» خير، قال: كان علـي 

 (60)«.سائر الناس أربعا
 ، فاستقر الأمر على أربع تكبيرات.)صلى الله عليه وسلم(فلم يعد بيننا أهل بدر ولا صحابة رسول الله 

 المسألة الثالثة: رفع اليدين في تكبيرات صلاة الجنازة.
نمـا (61)أجمع أهل العلم على استحباب رفع اليـدين فـي التكبيـرة الأولـى اختلفـوا فـي غيرهـا مـن ، وا 

 التكبيرات على ثلاثة أقوال:
 القول الأول: يستحب رفع اليدين في جميع تكبيرات الجنازة، وهو قول محمد بن الحنفية.

ذا »أخرج ابن أبي شيبة عـن ابـن عـون، قـال: كـان محمـد  ذا ركـع، وا  يرفـع يديـه فـي الصـلاة، وا 
 (62)«.لى الجنازةرفع رأسه من الركوع، وكان يفعل ذلك مع كل تكبيرة ع

وهـــو مــــروي عــــن : عبـــد الله بــــن عمــــر، وعمـــر بــــن عبــــد العزيـــز، وعطــــاء، وســــالم ،والزهــــرى، 
 (64)وبع  الحنفية، وهو رواية عن مالك، والشافعي وأحمد واسحق. (63)والاوزاعي

القول الثاني: أن يرفع يديه في التكبيرة الأولى فقط ثم لا يعود للرفع، وهو مروي عن: الثوري، 
 (65)قول الحنفية، رواية عن مالك وهو قول الظاهرية.وهو 

ــــة  ــــى وفــــي بقي ــــي الأول ــــك ف ــــة عــــن مال ــــين الرفــــع والتــــرك، وهــــو رواي ــــث: التخييــــر ب القــــول الثال
 (66)التكبيرات.

 أدلة الأقوال ومناقشتها:
 : استدلوا على رفع اليدين مع كل تكبيرة بما يأتي. أدلة القول الأول

 (67).«من السنة أن ترفع يديك في كل تكبيرة من الجنازة»أولًا: عن زيد بن ثابت، قال: 
ثانيـاً : اســتدلوا بعمــوم الأدلــة التــي دلـت علــى رفــع اليــدين فــي الصـلاة الفريضــة عنــد كــل تكبيــر 

 (68)وقاسوا صلاة الجنازة عليها.
 (69)«.كان يرفع يديه في كل تكبيرة على الجنازة»ثالثاً: عن نافع، عن ابن عمر، قال: 

 : استدلوا على عدم رفع الأيدي في غير التكبيرة الأولى بما يأتي:الثاني أدلة القول
كان إذا افتتح الصلاة رفع يديه إلى قريب من أذنيه، ثـم )صلى الله عليه وسلم(:» أولًا: عن البراء، أن رسول الله 

   (70)«.لا يعود
 (71)، غلط من الراوي.«ثم لا يعود» وأجيب : بأنه حديث ضعيف، وقوله 

، فصلى، ولـم يرفـع )صلى الله عليه وسلم(ألا أصلي بكم صلاة رسول الله » بن مسعود، قال:ثانياً: عن عبد الله 
 (72)«.يديه إلا أول مرة

 (73)«.لم يثبت حديث ابن مسعود، أنه لا يرفع إلا أول مرة» وأجيب: قال ابن المبارك:



2021لسنة  1العدد:  16المجـلد :مجلة جامعة كركوك/ للدراسـات الإنسانية        

170 

 

 : استدلوا على جواز الأمرين من الرفع والترك بما يأتي:أدلة القول الثالث
، وقـد اختلـف آثـار عـن )صلى الله عليه وسلم(الجنـازة لـم يصـح فيـه شـيء عـن النبـي  بـأن رفـع اليـدين فـي صـلاة
 (74)السلف فقالوا بجواز الأمرين.

بعد عر  الأدلة ومناقشتها فالذي نميل إلى ترجيحه هو القـول الثالـث القائـل بجـواز الترجيح: 
رفـــع اليـــدين وتركـــه؛ لأنـــه لـــم تثبـــت فيـــه ســـنة صـــريحة صـــحيحة، وقـــد ثبتـــت آثـــار الســـلف بجـــواز 

 والله أعلم. -الأمرين

 

 

 المسألة الرابعة: القراءة في صلاة الجنازة.
 واختلف أهل العلم في قراءة القرآن في صلاة الجنازة على قولين: 

القــول الأول: لا قــراءة فــي الجنــازة، إنمــا هــي ثنــاء علــى الله تعــالى، والصــلاة علــى رســـول الله 
 ، والدعاء للميت، وهو قول محمد بن الحنفية.)صلى الله عليه وسلم(

 (75)«.لا يقرأ على الميت»أخرج ابن أبي شيبة، عن أيوب، عن محمد أنه كان 
 .(77)، والحنفية والمالكية(76)وهو مروي عن ابن عمر، وهو قول : الشعبي، والنخعي، والثوري 

، وغيـــرهم إلـــى قـــراءة فاتحـــة )صلى الله عليه وسلم(القـــول الثـــاني: فـــذهب بعـــ  أهـــل العلـــم مـــن أصـــحاب النبـــي 
الأولى، مـنهم عبـد الله بـن مسـعود، وابـن عبـاس، وعبـد الله بـن عمـرو بـن الكتاب فيها بعد التكبيرة 
سحاق(78)العا ، وسهل بن حنيف  .(79)، وهو قول الشافعي، وأحمد، وا 

 أدلة الأقوال ومناقشتها:
 أدلة أصحاب القول الأول: استدلوا على عدم القرءة في صلاة الجنازة بما يأتي:

 (80)«يقرأ في الصلاة على الميتلا »أولًا: عن نافع، أن ابن عمر كان 
عن سعيد بن أبي بردة، عن أبيه، قـال: قـال لـه رجـل: أقـرأ علـى الجنـازة بفاتحـة الكتـاب؟ ثانياً: 

 (81)«.لا تقرأ»قال:
 ثالثاً: قالوا : صلاة الجنازة دعاء للميت وشفاعة له ولبست صلاة بمعنى بقية الصلوات.

 القرءة في صلاة الجنازة بما يأتي: : استدلوا على وجوبأدلة أصحاب القول الثاني
أن ابـن عبـاس، صـلى علـى جنـازة، فقـرأ بفاتحـة الكتـاب، فقلـت » أولًا: عن عبد الله بن عـوف،:

 (82)«.له، فقال: إنه من السنة، أو من تمام السنة
 (83)«.قرأ على الجنازة بفاتحة الكتاب)صلى الله عليه وسلم( أن النبي » ثانياً: عن ابن عباس،:
 (84)«.السنة أن يقرأ، على الجنازة بفاتحة الكتاب»قال:  ثالثاً: عن أبي أمامة
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إنمــا فعلتــه لتعلمــوا أن فيهــا »رابعــاً: عــن ســعيد، أن ابــن عبــاس قــرأ علــى جنــازة وجهــر، وقــال:
 (85)«.قراءة

وجه الدلالة : ظاهرة في ثبوت قراءة الفاتحة، وقول الصحابي : من السنة كـذا متفـق علـى أنـه 
 (86)بحكم الحديث المسند.

عاً: قالوا : إن صلاة الجنازة صلاة تلزم لها الطهارة واستقبال القبلة فوجب فيها القراءة كبقيـة راب
 (87)الصلوات.

علـى قـراءة الفاتحـة فـي كـل ركعـة قياسـاً علـى بقيـة الصـلوات  وهـو  أدلة أصحاب القول الثالث
 قياس مع الفارق إذ صلاة الجنازة صلاة مخصوصة.

ناقشة الأدلـة فالـذي نميـل إلـى ترجيحـه هـو القـول الثـاني القائـل بعد عر  الأقوال ومالترجيح: 
 والله أعلم –بوجوب قراءة الفاتحة في صلاة الجنازة؛ لقوة أدلته ولم يعارضه ماهو بقوته 

 المسألة الخامسة: ادخال الميت القبر.
نمــا اختلفــوا فــي  أجمــع أهــل العلــم علــى جــواز ادخــال الميــت إلــى القبــر علــى أي صــفة كانــت؛ وا 

 المساحب والأفضل في ادخال الميت إلى القبر على قولين:
 القول الأول: يستحب إدخال الميت إلى القبر من جهة القبلة، وهو قول محمد بن الحنفية.

شـهدت محمـد بـن الحنفيـة حيـث مـات ابـن عبـاس أخـذه مـن »عـن عمـران بـن أبـي عطـاء قـال: 
  (88)«.نحو القبلة حين أدخله القبر
ــــي ــــاس، والنخعــــي والشــــعبي وهــــو مــــروي عــــن: عل ــــن عب ــــب، و اب ــــي طال ــــن أب ــــة،  ،(89)ب والحنفي

 (90)والمالكية.
القول الثاني: أن المستحب أن يسل الميت برأسه من جهة قدميه، وهـو قـول : أنـس بـن مالـك، 

 (92)وهو قول الشافعي، والحنابلة. (91)وابن عمر، عبد الله بن يزيد الأنصاري، وعمر بن عبد العزيز،
جــواز ادخـال الميــت إلــى القبـر بــأي صــفة كانـت لا فــرق بــين صـفة وأخــرى وهــو القـول الثالــث: 

 (93)قول ابن حزم.
 أدلة القولين ومناقشتها: 

 أدلة القول الأول: استدلوا على ادخال الميت من جهة القبلة بما يأتي:
  (94)«.أخذ يزيد بن المكفف من قِّبل القبلة»أولًا: عن عمر بن سعد، أن عليا رضي الله عنه 

، وأخـــذ عـــن قبـــل القبلـــة ورفـــع قبـــره حتـــى )صلى الله عليه وسلم(لحـــد للنبـــي »ثانيـــاً: عـــن إبـــراهيم النخعـــي، قـــال: 
 (95)«.يعرف

 ، فحديثه مرسل.)صلى الله عليه وسلم(قلت و يجاب عنه : بأنه حديث مرسل فابراهيم لم يدرك النبي 
 أدلة القول الثاني: استدلوا بما يأتي:
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يليـه عنـد موتـه، فصـلى عليـه،  أن الحـارث أوصـى أن»أولًا: عن عبد الله بـن يزيـد الأنصـاري، 
 (96)«.ثم دخل القبر، فأدخله من رجلي القبر، وقال: هذا السنة

 وجه الدلالة: قوله من السنة وهو في حكم الحديث المرفوع.
(97) 

 (98)«.من قبل رأسه)صلى الله عليه وسلم( سُلَّ رسول الله » ثانياً: عن عكرمة، عن ابن عباس قال:
 (99)ندل بن علي ضعيف.وأجيب: بأنه حديث ضعيف، قال الزيلعي: فيه م

 (100)«.سل من قبل رأسه، وأبو بكر، وعمر)صلى الله عليه وسلم(: » ثالثاً: عن أبي النضر أن رسول الله 
اســتدل ابــن حــزم علــى جــواز الجميــع بــأن مــا ورد فــي ذلــك آثــار مرســلة لا أدلــة القــول الثالــث: 
، شــيء فـدل علــى جــواز صلى الله عليه وسلم(، إلــى القبـر و لــم يصـح فيهــا عــن النبـي))صلى الله عليه وسلم(تصـح فــي إدخـال النبــي 

 (101)الجميع، وما نقل عن بع  الصحابة يدل على أنه أولى من غيره.
: بعـــد عـــر  الأدلـــة ومناقشـــتها فالـــذي نميـــل إلـــى ترجيحـــه هـــو القـــول الثالـــث؛ إذ أن التـــرجيح

المسألة ليس فيها ن  صريح بل آثار متعارضة عـن السـلف ولعـل هـذا التعـار  سـببه اخـتلاف 
صــلابة الأر  ورخاوتهــا وخــوف انهــدامها؛ لكــن أحــوال القبــور مــن حيــث ضــيق المكــان وســعته و 

 والله تعالى أعلم -يبقى ما ورد فيه أثر عن الصحابة أولى من غيره 

 على القبر حال الدفن وبعده: (102)المسألة السادسة: ضرب الفسطاس
 اختلف أهل العلم في ضرب خباء على القبر أثناء الدفن وبعده على قولين:
 القول الأول: جواز ضرب الخباء على القبر وهو قول محمد بن الحنفية. 

شـهدت محمـد بـن الحنفيـة حـين مـات ابـن عبـاس بالطـائف » عن عمـران بـن أبـي عطـاء قـال: 
 (103)«.كبر أربعا وأخذه من قبل القبلة حتى أدخله قبره وضرب عليه فسطاطا ثلاثة أيام

 (104)«.فبنى عليه بناء ثلاثة أيام» يه ابن الحنفية:وعنه أيضاً، قال: شهدت وفاة ابن عباس فول
 (106)وهو وهو ظاهر مذهب الحنفية، وقول عند المالكية.(105)وهو مروي عن عمر وعائشة،

القول الثاني : كراهية ضرب الخباء على القبر: وهو مروي عـن أبـي هريـرة، وابـن عمـر، وأبـي 
   (108)، والحنابلة،، قول عند المالكية  (107)سعيد الخدري، وسعيد بن المسيب

 أدلة الأقوال ومناقشتها:
 أدلة القول الأول: استدلوا على جواز ضرب الفسطاط بما يأتي:

 (109)«.ضرب على قبر زينب فسطاطا»أولًا: عن محمد بن المنكدر، أن عمر، 
أول فسـطاط ضـرب علـى قبـر أحـد مـن »ثانياً: عن محمد بن إبـراهيم بـن الحـارث التيمـي قـال: 

 «.قبر زينب بنت جحش وكان يوما حارا المسلمين لعلى
 (110)وأجيب: بأن فعله من غير حاجة إنما كرهه من جهة السمعة والمباهاة.

 أدلة القول الثاني: استدلوا على الكراهة بما يأتي:
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 (111)«.أنه أوصى أن لا يضربوا على قبره فسطاطا» أولًا: عن عن أبي هريرة، 
 (112)«.لا تضربوا علي فسطاطا»با سعيد، قال: ثانياً : عن بنت أبي سعيد الخدري، أن أ

 (113)«.هذه الفساطيط التي على القبور محدثة»ثالثاً:عن محمد بن كعب، يقول:
 (114)«.انزعه يا غلام، فإنما يظله عمله» ابعاً: رأى ابن عمر، فسطاطا على قبر، فقال: ر   

 لقبر.خامساً: أنه بمعنى البناء على القبر وقد صح النهي عن البناء على ا
(115) 

: بعد عر  الأدلة ومناقشتها فالذي نميل الى ترجيحه هو القول الثاني ما لم يكن في الترجيح
 ضرب الفسطاط مصلحة في أثناء الدفن وبعده:

أما أثناء الدفن؛ فكَسَتْرِّ الميت عند إنزالـه إلـى القبـر وخاصـة المـرأة، وكـذلك إذا كـان الجـو حـاراً 
الدفن فيجوز لخوف نبش القبر كما يفعله قديما بع  السراق ينبشون أو السماء ممطرة. وأما بعد 

 القبر لسرقة الكفن ونحوه أو الاعتداء على الميت. أما لغير ذلك كجوار القبر فلا يشرع ولا ينفع.
أخرج البخاري قال: ولما مات الحسن بن الحسن بن علي رضي الله عنهم ضربت امرأته القبـة 

ألا هــل وجــدوا مــا فقــدوا، فأجابــه الآخــر: بــل » فســمعوا صــائحا يقــول: علــى قبــره ســنة، ثــم رفعــت، 
     (116)«.يئسوا فانقلبوا

 المسألة السابعة : الثناء على الميت.
 اختلف أهل العلم في رثاء الأموات على قولين هما كما يأتي.

 القول الأول : جواز رثاء الميت بما هو فيه من الخير، وهو قول محمد بن الحنفية.
ج الإمام أحمد عن سالم بن أبي حفصة قال: حدثني من شهد ابن الحنفية يقـول: عنـد قبـر أخر 

 (117)«.هذا كان رباني هذه الأمة»ابن عباس 
و عن أبـي حفصـة، عـن رجـل يقـال لـه: كلثـوم قـال: سـمعت ابـن الحنفيـة، يقـول فـي جنـازة ابـن 

 (118)«.اليوم مات وعاء العلم» عباس: 
 (119)وهو قول الحنفية، والشافعية.

 . (120)القول الثاني : أنه تكره المراثي ، وهو قول الحنفية، والمالكية قول للشافعية
 أدلة الأقوال ومناقشتها: 

 أدلة القول الأول: استدلوا على الجواز بما يأتي:
أولًا: عــن أنــس بــن مالــك رضــي الله عنــه، يقــول: مــروا بجنــازة، فــأثنوا عليهــا خيــرا، فقــال النبــي 

فقـال عمـر بـن الخطـاب رضـي « وجبـت»روا بأخرى فأثنوا عليها شرا، فقال: ثم م« وجبت)صلى الله عليه وسلم(: »
هــذا أثنيــتم عليــه خيــرا، فوجبــت لــه الجنــة، وهــذا أثنيــتم عليــه شــرا، »الله عنــه: مــا وجبــت؟ قــال: 

 (121)«.فوجبت له النار، أنتم شهداء الله في الأرض
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ســـت إلـــى عمـــر بـــن ثانيـــاً: عـــن أبـــي الأســـود، قـــال: قـــدمت المدينـــة وقـــد وقـــع بهـــا مـــر ، فجل
الخطاب رضي الله عنه، فمرت بهم جنازة، فأثني على صاحبها خيرا، فقال عمر رضـي الله عنـه: 
وجبــت، ثــم مــر بــأخرى فــأثني علــى صــاحبها خيــرا، فقــال عمــر رضــي الله عنــه: وجبــت، ثــم مــر 
بالثالثــة فــأثني علــى صــاحبها شــرا، فقــال: وجبــت، فقــال أبــو الأســود: فقلــت: ومــا وجبــت يــا أميــر 

« أيمــا مســلم، شــهد لــه أربعــة بخيــر، أدخلــه الله الجنــة)صلى الله عليه وسلم(: »المــؤمنين؟ قــال: قلــت كمــا قــال النبــي 
 (122)ثم لم نسأله عن الواحد.« واثنان»فقلنا: واثنان، قال: « وثلاثة»فقلنا: وثلاثة، قال: 

 (123)وجه الدلالة: جواز الثناء على الميت بما فيه من الخير والثناء عليه بعد موته.
 أدلة أصحاب المذهب الثاني: استدلوا لى المن بما يأتي:

أخبرتـه: أنـه اقتسـم المهـاجرون قرعـة )صلى الله عليه وسلم( أولًا: عن أم العلاء، امرأة من الأنصار بايعت النبي 
فطار لنا عثمان بن مظعون، فأنزلناه فـي أبياتنـا، فوجـع وجعـه الـذي تـوفي فيـه، فلمـا تـوفي وغسـل 

، فقلـت: رحمـة الله عليـك أبـا السـائب، فشـهادتي عليـك: لقـد صلى الله عليه وسلم(وكفن في أثوابـه، دخـل رسـول الله )
فقلــت: بــأبي أنــت يــا رســول الله، « ؟ومــا يــدريك أن الله قــد أكرمــه)صلى الله عليه وسلم(: »أكرمــك الله، فقــال النبــي 
أما هو فقد جاءه اليقين، والله إني لأرجو له الخير، والله ما أدري، وأنا »فمن يكرمه الله؟ فقال: 
 قالت: فوالله لا أزكي أحدا بعده أبدا.« رسول الله، ما يفعل بي

وأجيـــب عنـــه: أن شـــهادة المـــرأة كانـــت بـــالإكرام بالجنـــة وهـــذ لا يعلمـــه إلا الله فهـــو خـــارج محـــل 
 الخلاف، إذ الثناء على الميت بما هو من ظاهر حاله في الدنيا لا شهادة له بالجنة.

  (124)، عن المراثي.)صلى الله عليه وسلم(سول الله ثانياً: عن عبد الله بن أبي أوفى رضي الله عنه قال : نهى ر 
وأجيب: بأن حديث ضعيف لا يثبت، فيه إبراهيم الهجري وهو ضـعيف جـدا ضـعفه سـفيان بـن 

 (125)عيينة ويحيى بن معين والنسائي وغيرهم.
: بعد عر  الأدلة ومناقشتها فالذي نميل إلى ترجيحه هـو جـواز الثنـاء علـى الإنسـان الترجيح

نـه ملاحـم مشـاهد ولا يشـهد لـه بجنـة أو نـار إلا مـن شـهد لـه رسـول بما هو من حاله في الـدنيا لأ
 والله أعلم.   -، وتكون الشهادة من أهل الفضل والعدل دون تفريط)صلى الله عليه وسلم(الله 

 المطلب الثاني : كتاب الزكاة والصوم
 آراء الإمام محمد بنالحنفية في كتاب الزكاة والصوم وفيه ثلاث مسائل هي كما يأتي:

 هل في الزروع والثمار حق غير الزكاة؟المسألة الأولى: 
 اختلف أهل العلم في وجوب حق في الزروع والثمار غير الزكاة على قولين: 

هُ يَوْمَ القول الأول: إنه لا حق في الزروع غير الزكاة وأن المراد بقوله تعالى:﴿ وآتُوا حَقَّ
 [، أنه الزكاة. وهو قول محمد بن الحنفية.141﴾،]الأنعام:حَصَادِه
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نسختها »[ قالا: 141عن ابن الحنفية، في قوله تعالى: }وآتوا حقه يوم حصاده{ ]الأنعام: 
 (126)«.العشر ونصف العشر

روي ذلك عن عبدالله بن عباس، وزيد بن أسلم، والحسن البصري، وسعيد بن المسيب، 
وهو قول الحنفي، قول عند المالكية، وقول  (127)وطاوس وجابر بن زيد وقتادة والضحاك.

 (128)الشافعية. و 
القول الثاني : أن في الزروع و الثمار حق سوى الزكاة صدقة غير مقدرة وأن المراد بقوله 

هُ يَوْمَ حَصَادِهتعالى:  [، حق زائد غير الزكاة.141﴾،]الأنعام:﴿ وآتُوا حَقَّ
، عن عبدالله بن عمر، وعطاء، وسعيد بن جبير ومجاهد (129)روي عن محمد ابن الحنفية أيضا  

 (131)وهو قول عند المالكية، والظاهرية. (130)و العالية، النخعيوأب
 أدلة الأقوال ومناقشتها:

 أدلة القول الأول : استدلوا على أنه لا حق في المال غير الزكاة بما يأتي:
هُ يَوْمَ حَصَادِهأولًا : أن قول الله تعالى :﴿   ﴾، المراد به الزكاة المفروضة. وآتُوا حَقَّ

 (132)حقه: الزكاة المفروضة، وقال مرة: العشر، ونصف العشر.قال ابن عباس: 
هُ يَوْمَ حَصَادِه ثانياً : أن قوله تعالى :﴿ ﴾، وعلى تقدير أن المراد ليس الزكاة  وآتُوا حَقَّ

المفروضة لآنها مكية، والزكاة فرضت في السنة الثاني للهجرة فهي منسوخة بأدلة أنصبة 
 (133)الزكاة.

، قلت: عمن؟ «هذه مدنية مكية نسختها العشر ونصف العشر»السدي، قال: قال سفيان، عن 
 (134)[.141، يعني قوله تعالى: }وآتوا حقه يوم حصاده{ ]الأنعام: «عن الفقهاء»قال: 

وأجيب : بأن القول بالنسخ لا يصار إليه إلا عند عدم إمكان الجمع وهو هنا ممكن؛ فيقال : 
  (135)ار قبل وقت الحصاد.إنه إعطاء شيء من من الزرع والثم

فيما سقت »قال: )صلى الله عليه وسلم( عن سالم بن عبد الله، عن أبيه رضي الله عنه، عن النبي ثالثاً: 
 (136).«السماء والعيون أو كان عثريا العشر، وما سقي بالنضح نصف العشر

 وجه الدلالة: أنه لو كان في الزروع والثمار حق غير الزكاة لبينه للحديث.
 استدلوا على وجوب قدر زائد غير الزكاة بما يأتي:أدلة القول الثاني: 

من حضرك »[، قال: 141أولًا: ونافع، عن ابن عمر، ﴿ وآتوا حقه يوم حصاده﴾، ]الأنعام: 
 (137)«.يومئذ أن تعطيه القبضات وليس بزكاة

ثانياً: حملوا الأية على على الصدقة المطلقة وحملوا نصو  فر  الزكاة على الزكاة 
  (138)الجمع ممكن وهو أولى من دعوى النسخ. المفروضة، وهذ
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: بعد عر  الأدلة، ومناقشتها، فالذي نميل إلى ترجيحه وهو قولُ من قال: كان ذلك الترجيح
فرضًا فرضه الله على المؤمنين في طعامِّهم وثمارهم التي تُخْرجها زروعهم وغرُوسهم، قبل فر  

مةِّ من العشر ونصف العشر. وذلك أن الجميع الزكاة ثم نسخه الله بالصدقة المفروضة، و المعلو 
ياس والتنقية والتذرية، وأن صدقة  مجمعون لا خلاف بينهم: أن  صدقة الحرث لا تؤخذ إلا بعد الد ِّ

 (139)التمر لا تؤخذ إلا بعد الإجزاز.
 المسألة الثانية : الصدقة على المشركين.

إذا لم يكن حربيا، و إنما  (140)أجمع أهل العلم على جواز صدقة التطوع على غير المسلم
 اختلفوا في الصدقات الواجبة كالزكاة المفروضة و صدقة الفطر و الكفارات على ثلاثة أقوال:

 القول الأول: يجوز إعطاء غير المسلمين من الصدقات مطلقاً، و هو قول محمد بن الحنفية. 
، «كره الناس أن يتصدقوا على المشركين»أخرج ابن أبي شيبة عن محمد بن الحنفية قال:  

(141)«.فتصدق الناس عليهم»[ قال: 272﴾، ]البقرة: ليس عليك هداهمفأنزل الله تعالى: ﴿
  
 (142)وهو مروي عن عمر رضي الله عنه، و الحسن البصري، و سعيد بن جبير و عكرمة.

لصدقة عليهم من الصدقات الواجبة و هو قول مجاهد و طاووس و القول الثاني: لا تجوز ا
 . (143)مالك و الشافعي و أحمد و أبو يوسف من الحنفية

القول الثالث: يحرم إعطائهم من الزكاة المفروضة و يجوز في ما عداها و هو قول جابر بن  
 .(144)مذهب الحنفية و هو مذهب بن حزم زيد و إبراهيم النخعي و

 الأقوال و مناقشتها:أدلة 
 أدلة القول الأول: إستدل أصحاب هذا القول على جواز إعطائهم للصدقة مطلقاً بما يأتي: 

فأنزل « لا تصدقوا إلا على أهل دينكم)صلى الله عليه وسلم(: »أولًا: عن سعيد بن جبير، قال: قال رسول الله 
﴾، خير يوف إليكموما تنفقوا من [ إلى قوله:﴿ 272﴾، ]البقرة: ليس عليك هداهمالله تعالى: ﴿ 

 (145)«.تصدقوا على أهل الأديان)صلى الله عليه وسلم(: »[ قال: قال رسول الله 272]البقرة: 
 (146)وأجيب : بأنه حديث مرسل وهو من قسم الضعيف.

ثانياً: عن هشام بن عروة، أخبرني أبي، أخبرتني أسماء بنت أبي بكر، رضي الله عنهما 
قال ابن « نعم»آصلها؟ قال: )صلى الله عليه وسلم(: نبي ، فسألت ال)صلى الله عليه وسلم(قالت: أتتني أمي راغبة، في عهد النبي 

 [.8﴾، ]الممتحنة: لا ينهاكم الله عن الذين لم يقاتلوكم في الدينعيينة: فأنزل الله تعالى فيها: ﴿
، صلة المشركة من أهل الحرب في زمان الهدنة )صلى الله عليه وسلم(وجه الدلالة: لما أباح رسول الله 

 (147)والصلح، استدل بذلك على جواز الصدقة على الكفار.
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الثاً: عن جابر بن زيد: سئل عن الصدقة في من توضع؟ فقال: في أهل المسكنة من ث
يقسم في أهل الذمة من الصدقة )صلى الله عليه وسلم(:»المسلمين، وأهل ذمتهم، وقال: وقد كان رسول الله 

 (148)«.والخمس
 أدلة أصحاب القول الثاني: استدلوا على منع إعطاء الصدقات الواجبة بما يأتي:

 »...بعث معاذا إلى اليمن، فقال:)صلى الله عليه وسلم( رضي الله عنهما: أن النبي اولًا: عن ابن عباس 
 (149)«.أعلمهم أن الله افترض عليهم صدقة في أموالهم تؤخذ من أغنيائهم وترد على فقرائهم

أنشدك بالله، آلله أمرك أن تأخذ )صلى الله عليه وسلم( : ... ثانياً: عن أنس بن مالك، قال: قال رجل للنبي 
 «.اللهم نعم)صلى الله عليه وسلم(: »على فقرائنا؟ فقال النبي  هذه الصدقة من أغنيائنا فتقسمها

، عائد على المسلمين دون «فقرائنا» ،وقوله:«فقرائهم» جه الدلالة: الضمير في قوله:و 
 (150)غيرهم.

 أستدلوا على حصر المنع في الزكاة بالمفروضة فقط بما يأتي: أدلة القول الثالث:
ضة فلا يعمم في جميع الصدقات فيجوز أولًا: أن أدلة القول الثاني جاءت في الزكاة المفرو 

 إعطائهم منها.
 ثانياً: القياس على صدقة التطوع وقد أدمع أهل العلم على دواز إعطائها للمشركين.

: بعد عر  الأقوال ومناقشة الأدلة فالذي نميل إلى ترجيحه هو المذهب الثاني فلا الترجيح
لمفروضة، وصدقة الفطر، والكفارات؛ ذلك يعطى الكفار من الصدقة الواجبة مطلقاً من الزكاة ا

أن الله تعالى فرضها على أغنياء المسلمين فترد في فقرائهم، لكن لو لم يوجد في أهل الإسلام 
 والله أعلم. -فقراء جاز إعطائهم منها للحاجة أما صدقة التطوع فتجوز مطلقاً 

 المسألة الثالثة: القُبْلة للصائم.
اختلفوا في القبلة لكنهم  (151)الصائم إذا أنزل بسبب القبلة فسد صومه.اتفق أهل العلم على أن 

 المجردة على أقول حاصلها، أربعة أقوال:
 القول الأول: تحريم القبلة للصائم؛ لكنها لا تبطل الصوم، وهو قول محمد بن الحنفية. 

لشهوة، إنما الصوم من ا»أخرج ابن أبي شيبة عن أبي يعلى، عن محمد بن الحنفية، قال: 
  (152)«.والقبلة من الشهوة

وهو مروي عن عمر بن الخطاب و ابن عمر و عروة بن الزبير، و شريح ،و سعيد بن 
 (153)المسيب وسعيد بن جبير و الشعبي.

  (154)قال عبد الله إبن أبي صغير: رأيت أصحاب رسول الله و هم ينهون عن القبلة للصائم.و 
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القول الثاني: تجوز مطلقاً، وهو مروي عن أبي هريرة، و سعد ابن أبي وقا ، و علي بن 
أبي طالب، و عائشة، وعكرمة و الشعبي، ونقله الزهري عن الصحابة، هو قول الظاهرية بل 

 (155)أغربَ إبن حزم و قال بإستحباب القبلة.
لغيره؛ لذا بع  أصحاب هذا  القول الثالث: جواز القبلة للصائم إذا كان يملك نفسه، وتكره

القول فرقو بين الشيخ الكبير والشاب، و هو قول جمهور أهل العلم روي عن إبن عباس و 
عائشة وهو قول الحنفية، والمالكية، والشافعية، والحنابلة، ونقل عن مالك التفرقة بين الفر  

 (156)والنافلة.
اء، و هو مروي عن عبد الله بن القول الرابع: أن قبلة الصائم تبطل الصوم و توجب القض

 (157)مسعود و سعيد بن المسيب.
 أدلة الأقوال ومناقشتها:

 أدلة القول الأول: استدلو على المنع بما يأتي:
الصيام جنة فلا يرفث ولا » ، قال:)صلى الله عليه وسلم(أولًا: عن أبي هريرة رضي الله عنه، أن رسول الله 
ن امرؤ قاتله أو شاتمه فليقل: إني صائم مرت ين، والذي نفسي بيده لخلوف فم الصائم يجهل، وا 

أطيب عند الله تعالى من ريح المسك، يترك طعامه وشرابه وشهوته من أجلي، الصيام لي، وأنا 
 (158)«.أجزي به والحسنة بعشر أمثالها

 وجه الدلالة من وجهين:
 الأول: أنه جعل الشهوتة بمنزلة الطعام والشراب. والقبلة من الشهوة.

، فإذا منع الكلام «الرَّفَث ما قيل عند الن ساءِّ »، وقال ابن عب اس: «الرفث:»الثاني: قوله 
 (159)فالقبلة أولى؛ لأنها أبل .

يقبل ويباشر وهو )صلى الله عليه وسلم( »ثانياً: عن الأسود، عن عائشة رضي الله عنها، قالت: كان النبي 
 (160)«.حاجة[: »18، وقال: قال ابن عباس }مآرب{ ]طه: «صائم، وكان أملككم لإربه

 لة القول: القول الثاني على الجواز مطلقاً.أد
قال ابن قتيبة : إن القبلة للصـائم تفسـد الصـوم؛ لأنهـا تبعـث الشـهوة وتسـتدعي المـذي، وكـذلك 

، فإنــه معصــوم، وتقبيلــه فــي الصــوم أهلــه، كتقبيــل الوالــد )صلى الله عليه وسلم(نقــول فــي المباشــرة. فأمــا رســول الله 
رضــي الله عنهــا: "وأيكــم يملــك إربــه كمــا كــان ولــده، والأأ أخــاه. ويــدلك علــى ذلــك، قــول عائشــة 

  (161)يملك إربه؟.)صلى الله عليه وسلم( رسول الله 
 (162)، لأنه أمن من الوقوع فيما يحذر منه.)صلى الله عليه وسلم(وجه الدلالة: أن هذا خا  برسول الله 
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أولًا: عن جابر بن عبد الله، عن عمر بن الخطاب، قال: هششت إلى المرأة فقبلتها وأنا 
،قال:قلت: لا بأس، قال: «أرأيت لو تمضمضت وأنت صائم)صلى الله عليه وسلم(: »صائم، قال: فقال رسول الله 

 (163)«.فيتم»
)صلى الله عليه وسلم( إن كان رسول الله »ثانياً: عن هشام، عن أبيه، عن عائشة رضي الله عنها، قالت: 

 (164)«.ليقبل بعض أزواجه وهو صائم
 أدلة القول الثالث: على جواز القبلة عند أمن الفتنة بما يأتي:

 منع عند خوف الوقوع في مفسد الصوم بأدلة القول الأول.أولًا: استدلوا على ال
 ، وقد سبقت.«كان أملككم لإربه»ثانياً: استدلوا على الجواز بأدلة القول الثاني وقول عائشة 

 ثالثاً : استدلوا على التفرقة بين الشبخ الكبير والشاب بأن الشيخ الكبير أملك لنفيه من الشاب.
، فجاء شابٌ فَقال: يا رسول الله، أُقَب ِّلُ )صلى الله عليه وسلم(عبد الله بن عمرو، قال: كنَّا عند النبَي  عن عن

، قال؟ فنَظر بعضُنا إلى «نعم»، فجاء شيخٌ فقال: أُقب ِّلُ وأنا صائم؟، قال: «لا»وأنا صائِّمِّ؟، قال: 
، إن ا)صلى الله عليه وسلم(: » بع ، فِّقالِّ رسول الله  لشيخ يَمْلِّك قد عَلِّمْتُ لِّمَ نَظرَ بعضكم إلى بعْ  

 (165)«.نفسه
 أدلة القول الرابع: استدلوا على بطلان الصيام بالقبلة بما يأتي:

 أولًا: حملوا أدلة القول الأول على البطلان لا مجرد التحريم والكراهة.
)صلى الله عليه وسلم( ، أن النبي )صلى الله عليه وسلم(ثانياً: عن زيد بن جبير، عن أبي يزيد الضني، عن ميمونة، مولاة النبي 

 (166)«.أفطر»ال: سئل عن صائم قبل، فق
 (167)«.قد أفطرا»وأخرجه الإمام أحمد في المسند بلفم:

 (168)وأجيب: بأنه حدي ضعيف جدا.
: بعد عر  الأدلة ومناقشتها فالذي نميل إلى ترجيحه هو القول الثالث لأن الأدلة الترجيح

تكاثرت في جواز القبلة ممن أمن على نفسه، وهذا القول يجمع بين الأقوال وأدلتها؛ ومع ذلك 
 والله أعلم.-أثناء الصوم  -كالمباشرة -فالأحوط والأبرأ للذمة ترك القبلة وماهو أكثر منها 
 

 ـمــةالـخـات
الحمد لله الذي بنعمته تتم الصالحات، وأفضل الصلاة والسلام على نبينا سيد الكائنات، وعلى 
 أله وصحبه الكرام الأثبات، وعلى من سار على هديهم بإحسان في الحياة وحتى الممات، وبعد: 

  أهم مع آراء الإمام محمد بن الحنفية أقف لألخ -إن شاء الله-فبعد هذه الرحلة المباركة  
 النتائج التي تم التوصل إليها، وهي كما يأتي:
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إنَّ الإمام محمد بن الحنفية من مشاهير هذه الأمة و من كبار علماء التابعين، و قد  -1
جمع بين شرف النسب فهو محمد بن علي بن أبي طالب رضي الله عنهما، و شرف العلم إذ 

 بيه الإمام علي رضي الله عنه.كان من بحور العلم في هذه الأمة و أعلم الناس بفقه أ
أن محمد بن علي قد أشتهر بإبن الحنفية، نسبة الى أمه من بني حنيفة و تمييزاً له عن  -2

 أخويه الحسن و الحسين وهما من ولد علي من زوجته فاطمة رضي الله عنهم.
وقد أختلف في سنة ولدته ووفاته وأرجح الأقوال أنه ولد سنة )ست عشرة للهجرة(، وتوفي  -3

 سنة )إحدى وثمانين للهجرة(.
للإمام محمد بن الحنفية آراء كثيرة في أبواب العلم كافة كالعقيدة، والتفسير والفقه و  -4

 الحديث، وأن هذه الآراء لم تح  بالعناية الكفاية، فما زالت مبثوثة متفرقة في بطون الكتب. 
ة العلماء المتقدمين إن آراء الإمام محمد في الفقه ليست تفصيلية و إنما هي على طريق -5

 غالبها إجابات لإسئلة بشكل مختصر، أو إبداء لرأي في مسألة.
 كان مجمل ما وقفت عليه من آراءه نحواً من سبعين مسألة. -6
إن مسائل كتب الجنائز، والزكاة والصوم، عشر مسائل، و بحثتها بطريقة الموازنة بين  -7

 الأقوال والترجيح بينها.
وآخر دعوانا أن الحمد لله رب العالمين، والصلاة والسلام على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه 

 أجمعين. 

 
 
 
 
 

 ثبت المصادر
 ه(،463البـر النمـري )لأبي عمر يوسف بن عبد الله بن عبد الاستذكار الجامع لمذاهب فقهاء الأمصار،  -

 .1421، 1بيروت،ط:  –تحقيق: سالم محمد عطا، محمد علي ، دار الكتب العلمية 
هـ  804، للإمام سراج الدين عمر بن علي المعروف بـ ) ابن الملقن (، )ت:الإعلام بفوائد عمدة الأحكام -

 ه.1417، 1المحقق: عبد العزيز المشيقح، الناشر: دار العاصمة ، المملكة العربية السعودية،ط: (

هـ ( ، حققه وعلق عليه : د. رفعت فوزي 204، للإمام أبي عبد الله محمد بن إدريس الشافعي )ت: الأم -
 م  ، المنصورة. 2005 -هـ 1426،  2عبد المطلب  ، دار الوفاء ، ط 
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هـ ( تحقيق 318لأبي بكر بن إبراهيم بن المنذر النيسابوري )ت: الأوسط في السنن والإجماع والاختلاف،  -
 هـ . 1405، 1، ط  الدكتور : أبو حماد صغير أحمد بن محمد حنيف ، دار طيبة ، الريا 

هــ(، تحقيـق: الشـيخ زكريـا عميـرات، 970لابـن نجـيم المصـري الحنفـي)ت:البحر الرائق شرح كنز الـدقائق،  -
 م .1997هـ 1418، 1دار الكتب العلمية ،بيروت ، ط 

هــ( ،  502للإمـام أبـي المحاسـن عبـد الواحـد بـن اسـماعيل الرويـاني )ت: بحر المذهب في فروع المـذهب، -
 م . 2009السيد، الناشر: دار الكتب العلمية،الطبعة: الأولى، طارق فتحي 

ـــر  - ـــدر المني ـــن الملقـــن ()ت:الب ـــن علـــي المعـــروف بــــ ) اب ـــدين عمـــر ب ـــق : 804للإمـــام ســـراج ال هــــ (، تحقي
 م.2004 -هـ1425، 1مصطفى أبو الغيط ،و عبد الله بن سليمان ،...، دار الهجرة ، الريا ، ط 

هـ ( ، تحقيق : أيمـن صـالح شـعبان ، طبعـة 855مود بن أحمد العيني )ت : مح البناية في شرح الهداية، -
 م.2000هـ1420 1دار الكتب العلمية ،ط : 

ــه والتعليــل لمســائل المســتخرجة،  - أبــو الوليــد محمــد بــن أحمــد بــن رشــد البيــان والتحصــيل والشــرح والتوجي
، 2لبنـــــان، ط:  -الإســـــلامي، بيـــــروت هــــــ(، حققـــــه: د محمـــــد حجـــــي وآخـــــرون، دار الغـــــرب 520القرطبـــــي )ت: 

 هـ.1408
 هـ.1367هـ( مكتبة القدس ، القاهرة، 748للأمام أبي عبد الله محمد بن أحمد الذهبي )ت:تأريخ الإسلام،  -
 م .1963هـ (،دار المعارف ، مصر،310محمد بن جرير الطبري ) ت:  تأريخ الطبري، -
أبــو عمــر يوسـف بــن عبــد الله بــن عبــد البــر النمــري )ت:  التمهيــد لمــا فــي الموطــأ مــن المعــاني والأســانيد، -
 .1387المغرب،  -هـ(، تحقيق : مصطفى بن أحمد العلوي، وزارة الأوقاف والشؤون الإسلامية 463
، بن الملقن سراج الدين أبو حف  عمر بن علي بن أحمد الشافعي التوضيح لشرح الجامع الصحيح -

 هـ.1429، 1سوريا ، ط -وتحقيق التراث، دار النوادر، دمشق هـ، دار الفلاح للبحث العلمي 804المصري 
 م . 2009هـ،1430،ك1، دار احياء التراث، بيروت ط: -
هـ (، تحقيق :عبد 1088علاء الدين محمد بن علي الحصكفي )ت:  الدر المختار شرح تنوير الأبصار: -

 ا الدر المختار.بهامشه م .2000 - هـ1420،  1المجيد طعمة، دار المعرفة ، بيروت ، ط : 
هــ( ، تحقيـق :الشـيخ علـي  676لأبـي زكريـا يحيـى بـن شـرف النـووي )ت:روضة الطالبين وعمدة المفتـين، -

 م 2006هـ 1427،  3محمد عو ،وعادل أحمد عبد الموجود ، دار الكتب العلمية ،بيروت، ط:
، تحقيـق الشـيخ ناصـر هــ ( ، 273لأبي عبد الله محمد بن يزيـد بـن ماجـة القزوينـي )ت: سنن ابن ماجة،  -

 هـ.1417،  1الدين الألباني، اعتنى به مشهور حسن  سلمان ، مكتبة المعارف، الريا  ، ط:
هـــ( ، تحقيــق الشــيخ ناصــر 275للإمــام أبــي داود ســليمان بــن الأشــعث السجســتاني )ت:ســنن أبــي داود،  -

 هـ.1417،  1 ،ط: الدين الألباني، اعتنى به الشيخ مشهور حسن  سلمان، مكتبة المعارف، الريا
هــــ( ، تحقيـــق :الشـــيخ ناصـــر الـــدين 279للإمـــام محمـــد بـــن عيســـى أبـــو عيســـى الترمـــذي ) ســـنن الترمـــذي، -

 هـ.1417،  1الألباني ،اعتنى به الشيخ مشهور حسن  آل سلمان ،مكتبة المعارف،الريا  ، ط :
دائــرة المعـــارف  هـــ ( ، مجلــس458لأبــي بكــر أحمــد بــن الحســين بــن علــي البيهقــي )ت:  الســنن الكبــرى، -

 هـ 1344ـ 1النظامية الكائنة في الهند ببلدة حيدر آباد، ط : ط: 
ــبلاء : - هـــ( ، تحقيــق 911الإمــام شــمس الــدين محمــد بــن أحمــد بــن عثمــان الــذهبي  ) ت:  ســير أعــلام الن

 هـ .1413،  9شعيب الأرنؤوط وحسين الأسد ، مؤسسة الرسالة ، بيروت ــ  ، ط 
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(، تحقيـــق الشـــيخ: محمـــد المختـــار 536 محمـــد بـــن علـــي التميمـــي المـــازري ،)أبـــي عبـــد اللهشـــرح التلقـــين، -
 .2008، 1السلامي، دار الغرب الاسلامي ، تونس ،ط:

الشـيخ عـادل أحمـد عبـد الموجـود،  : هـ( تحقيق 516لأبي محمد الحسين بن مسعود البغوي )شرح السنة،  -
 .2003 – 1424، 2بيروت ط:  كتب العلمية،وعلي محمد معو ، دار ال

الإمام شمس الدين أبي الفرج عبد الرحمن بن أبي عمر محمد بن أحمـد بـن قدامـة المقدسـي الشرح الكبير،  -
 هـ ، القاهرة . بهامش المغني لابن قدامة . 1425هـ (، دار الحديث : )د.ط(، 682)ت: 
( ،  449لأبي الحسين علـي بـن خلـف بـن عبـد الملـك المعـروف بـابن بطـال )ت :  شرح صحيح البخاري، -

 الريا  . –م 2004 -هـ 1425  3تحقيق : أبو تميم ياسر بن إبراهيم ، مكتبة الرشد ، ط :  
للإمام أبي جعفر أحمد بن محمد بن سلامة بن عبـد الملـك الأزدي المصـري الطحـاوي شرح مشكل الآثار،  -

 هـ. 1415 - 1ـ( ، تحقيق: شعيب الأرنؤوط، مؤسسة الرسالة ،ط: ه321الحنفي )ت :
هـ ( ، حققه 311، أبي بكر محمد بن إسحاق بن خزيمة السلمي النيسابوري )ت: صحيح ابن خزيمة -

 ، بيروت. 1970 – 1390وعلق عليه : محمد مصطفى الأعظمي ، المكتب الإسلامي ، ط: بلا ، 
هـ(، دار طـوق النجـاة 256عبد الله محمد بن إسماعيل البخاري )ت: ، الإمام الحافم : أبيصحيح البخاري  -

 هـ.1422، 1)مصورة عن السلطانية بإضافة ترقيم محمد فؤاد عبد الباقي(،ط: 
هــ ( ، دار 261للإمـام الحـافم : أبـي الحسـين مسـلم بـن الحجـاج القشـيري النيسـابوري )ت:  صحيح مسلم، -

 م . 2000 -هـ 1420- 1إحياء التراث ،بيروت ، ط : 
هـ(، 230، أبو عبد الله محمد بن سعد بن منيع الهاشمي المعروف بابن سعد )المتوفى: الطبقات الكبرى  -

 .1990-هـ  1410، 1بيروت، ط: –تحقيق: محمد عبد القادر عطا، دار الكتب العلمية 
عبد  :ضبطه( ، 855العلامة بدر الدين محمود بن أحمد العيني )ت: عمدة القاري شرح صحيح البخاري، -

 ،  . 2001 -هـ 1421، 2الله محمود محمد ، دار الكتب العلمية ، ط : 
للحـافم زيـن الـدين أبـي الفـرج عبـد الـرحمن بـن أحمـد بـن رجـب الحنبلـي فتح الباري شرح صـحيح البخـاري،  -

 هـ بيروت.1427ه(، علق عليه : أحمد فتحي عبد الرحمن ، دار الكتب العلمية :  795)
هـ ( ، حققه وعلق عليه 676لمحيي الدين أبي زكريا يحيي بن شرف النووي )ت: هذب، المجموع شرح الم -

 م.2001هـ 1422، 1وأكمله بعد نقصان: محمد نجيب المطيعي ، دار إحياء التراث العربي ، بيروت، ط 
هــ ( ، تحقيـق : مكتـب دار احيـاء التـراث العربـي ، دار 456لأبـي محمـد بـن حـزم الظـاهري )ت:  المحلى، -

 ، بيروت .  1997هـ  1418:  1حياء التراث العربي ، ط : إ
محمد بن أبـي بكـر بـن عبـد القـادر الـرازي ، تحقيـق : محمـود خـاطر، مكتبـة ،  بيـروت ،  مختار الصحاح، -

 م . 1995 -هـ  1415طبعة جديدة ، 
 المعروف بـ ، شمس الدين أبو المظفر يوسف بن قِّزْأُوغلي بن عبد اللهمرآة الزمان في تواريخ الأعيان -

سوريا،  –هـ(، تحقيق مجموعة من المحققين، دار الرسالة العالمية، دمشق  654 - 581« )سبط ابن الجوزي »
 م 2013 -هـ  1434الطبعة: الأولى، 

(،وتحقيق : مصطفى عبـد  405للإمام : أبي عبد الله الحاكم النيسابوري )ت:المستدرك على الصحيحين،  -
 . وبهامشيه التلخي  للذهبي.1990-1411، 1العلمية ، بيروت،ط:القادر عطا ، دار الكتب 
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عـادل مرشـد،  -ه( ، المحقـق: شـعيب الأرنـؤوط 241للإمام أحمـد بـن محمـد بـن حنبـل ) ت مسند أحمد،  -
 هـ.  1421، 1وآخرون ، إشراف: د عبد الله بن عبد المحسن التركي،لا : الرسالة، ط: 

للإمام الحافم أبي حاتم محمد بن حبان بن حمد التميمـي :  قطارالأمصار أعلام فقهاء الأمشاهير علماء  -
 .1959 -بيروت ،  -ه ( ، تحقيق : م. فلايشهمر، دار الكتب العلمية 354البستي ) ت: 

هــ ( ، تحقيـق : حبيـب الـرحمن 211لأبي بكـر عبـد الـرزاق بـن همـام الصـنعاني )ت: مصنف عبد الرزاق،  -
 م . 1983هـ 1403،  2، لطبعة  -وت الأعظمي ، المكتب الإسلامي ، بير 

( ، تحقيــق : كمــال  235للحــافم عبــد الله بــن محمــد بــن أبــي شــيبة )ت: المصــنف فــي الأحاديــث والآثــار،  -
 . 1409،   1يوسف الحوت، مكتبة الرشد ، الريا ، ط: 

قيق :عبد هـ ( ، تح388للإمام أبي سليمان حمد بن محمد بن إبراهيم الخطابي البستي )ت: معالم السنن،  -
 م ،  دار الكتب العلمية ، بيروت .  2005 -هـ  1426،  3السلام عبد الشافي ،ط : 

هــ(، 360، سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمـي الشـامي، أبـو القاسـم الطبرانـي )ت: المعجم الكبير -
 .2القاهرة ،ط:  -المحقق: حمدي بن عبد المجيد السلفي، دار النشر: مكتبة ابن تيمية 

 هـ(395: أحمد بن فارس بن زكرياء القزويني الرازي، أبو الحسين )المتوفى: معجم مقاييس اللغة  -
هــ( ، دار الحـديث : ط : بـلا ، 620للإمام أبي محمد عبد الله بن أحمد بن محمد بن قدامة )ت: المغني،  -

 ، القاهرة. 2004 -ه 1425
ن محمـــد بـــن عبـــد الـــرحمن الطرابلســـي شـــمس الـــدين  محمـــد بـــ مواهـــب الجليـــل فـــي شـــرح مختصـــر خليـــل، -

 م1992 -هـ 1412، 3هـ(، دار الفكر، ط: 954المغربي، المعروف بالحطاب الرُّعيني المالكي )ت: 
هـ(، المحقق: أبو تميم 855، أبو محمد محمود بن أحمد الحنفى بدر الدين العينى )المتوفى: نخب الأفكار  -

 ه. 1429قطر ،الطبعة: الأولى،  –سلامية ياسر بن إبراهيم، وزارة الأوقاف والشؤون الإ
: أبو العباس شمس الدين أحمد بن محمد بن إبراهيم بن أبي بكر ابن خلكان البرمكي وفيات الأعيان -

 بيروت –هـ(، المحقق: إحسان عباس، الناشر: دار صادر 681الإربلي )المتوفى: 

 الهوامش:
 

                                         
 .6/270، الإعلام 4/169، وفيات الأعيان 103، مشاهير علماء الأمصار  5/67( الطبقات الكبرى 1)
 .4/169، وفيات الأعيان 103، مشاهير علماء الأمصار  5/67( الطبقات الكبرى 2)
 . 5/55( ينظر: سير أعلام النبلاء 3)
 .5/87، الطبقات الكبرى 5/153(، وينظر : تاريخ الطبري 4696،)3/156( المستدرك 4)
 (.2068،) 2/135، التاريخ الكبير لابن أبي خيثمة 1/97( ينظر : معجم الطبراني الكبير 5)
 .2/103كام، ينظر: الإعلام بفوائد عمدة الأح54/331( تاريخ دمشق لابن عساكر 6)
 ، 5/55، سير أعلام النبلاء 4/246، و236/ 2( ينظر : مسند البزار 7)
 .12/310، جامع الأصول 5/55( سير أعلام النبلاء 8)
 (.2068،) 2/135، التاريخ الكبير لابن أبي خيثمة 1/97( ينظر : معجم الطبراني الكبير 9)
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 .150-149/ 1( الملل والنحل للشهرستاني 10)
، تــاريخ الإســلام للــذهبي 5/69، الطبقــات الكبــرى 348طــلاع عــن ســيرته ينظــر: المحــن للتيمــي   ( لمزيــد ا11)

 فما بعدها. -2/239فما بعدها، تجارب الأمم وتعاقب الهمم  9/285، مرآة الزمان 3/544
 .5/87، الطبقات الكبرى 5/153(، وينظر : تاريخ الطبري 4696،)3/156( المستدرك 12)
 .4/172، وفيات الأعيام 103،  مشاهير علماء الأمصار  5/87( الطبقات الكبرى 13)

14
  

 .3/20، الحاوي للماوردي 5/314( ينظر : شرح السنة للبغوي 15)
 .5/539(. وينظر: الأوسط 11133،)2/469( مصنف ابن أبي شيبة 16)
 .3/377، شرح البخاري 3/19، الاستذكار2/334، الإشراف لابن المنذر2/311( ينظر: سنن الترمذي 17)
 .1/219، الإنصاف 1/572، تحبير المختصر 1137/ 1( ينظر: شرح التلقين 18)
 ( ينظر: المصادر السابقة.19)
 .3/334، المحلى 2/387، المغني 5/197، المجموع 2/701، التبصرة للخمي 2/202(ينظر: رد المحتار20)
 .10/183الصحيح  ، التوضيح شرح الجامع 5/358،  الأوسط ، 2/311( ينظر: سنن الترمذي 21)
(. قال ابن الملقن:قال : ابـن القطـان 3154( سنن أبي داود ، كتاب الجنائز، باب كراهية المغالاة في الكفن،)22)

 .5/196، المجموع 5/50، الوهم والإيهام 5/217والمنذري والنووي: إنه حديث حسن. ينظر: البدر المنير 
 (.1387الاثنين،)( صحيح البخاري، كتاب الجنائز، باب موت يوم 23)
 (.6210،)3/431( مصنف عبد الرزاق 24)
 .1/183، التوضيح شرح الجام الصحيح 5/197، المجموع 5/316( ينظر: شرح السنة 25)
 .5/197، المجموع 3/19، الاستذكار 3/334( ينظر: المحلى 26)
 ((. 943) - 49( صحيح مسلم، كتاب الجنائز، باب في تحسين كفن الميت،) 27)
(، وأخرجـــه الترمـــذي، أبـــواب الجنـــائز، بـــاب مـــا 3878بـــي داود، كتـــاب الطـــب، بـــاب الأمـــر بالكحـــل،)( ســـنن أ28)

 (، حديث حسن صحيح، وهو الذي يستحبه أهل العلم.994يستحب في الكفن،)
 .7/461، نخب الأفكار 387/ 2، المغني 1/17( ينظر: الاستذكار 29)
 .3/399ال المعلم ، اكم5/315، شرح السنة 2/312( ينظر: سنن الترمذي 30)
 (، 3114( سنن أبي داود، كتاب الجنائز، باب ما يستحب من تطهير ثياب الميت عند الموت،)31)
 .3/81، كشف مشكل الآثار 317-5/316، شرح السنة 1/300( ينظر: معالم السنن 32)
، أخرجه «تحشرون حفاة، عراة، غرل» . وحديث : 317-5/316، شرح السنة 1/300( ينظر: معالم السنن 33)

 ، من حديثابن عباس رضي الله عنه. 3447، )4/168البخاري، 
 .3/377(. ينظر: شرح البخاري لابن بطال 11144،)2/468( مصنف ابن أبي شيبة 34)
 .10/183، التوضيح شرح الجامع الصحيح 5/361( ينظر:  الاوسط 35)
 .3/334( ينظر: بذل المجهود شرح سنن أبي داود 36)
 .3/499( و 6206، )3/430عبد الرزاق ( ينظر: مصنف 37)
 (.11438،)2/495( مصنف ابن أبي شيبة 38)
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  1/388، مختصر إختلاف العلماء 5/429( ينظر: الأوسط لإبن المنذر 39)
 .2/362، المغني 2/124، روضة الطالبين 1/276، الكافي لابن عبد البر2/63( ينظر: المبسوط 40)
 ، 3/314، شرح البخاري لابن بطال  6/339هيد لابن عبد البر ، التم11/445( ينظر: ابن أبي شيبة 41)
 .3/314، شرح البخاري لإبن بطال 2/496( ينظر: مصنف ابن أبي شيبة 42)
 .5/429( ينظر: الأوسط 43)
 .3/347، المحلى  1/388( ينظر: مختصر إختلاف العلماء 44)
 ،3/347لمحلى ، ا 1/388، مختصر إختلاف العلماء 2/334( ينظر: سنن الترمذي 45)
 (.1327( صحيح البخاري، كتاب الجنائز، باب الصلاة على الجنائز بالمصلى والمسجد)46)
 (.19452،)32/201( مسند أحمد 47)
 239/ 8( ينظر:الاستذكار 48)
 .3/314(، وينظر: شرح البخاري لإبن بطال 11445، )2/496( مصنف ابن أبي شيبة 49)
 (.11446، )2/496( مصنف ابن أبي شيبة 50)
 .3/347( المحلى51)
 (.11456،) 2/4496( مصنف ابن أبي شيبة 52)
 (.11455،) 2/4496( مصنف ابن أبي شيبة 53)
 (.6417،)3/486( مصنف عبد الرزاق 54)
 (.1329،)1/512( مستدرك الحاكم 55)
 ((. 957) - 72( صحيح مسلم، كتاب الجنائز، باب الصلاة على القبر،) 56)
 (.11451،) 2/4496( مصنف ابن أبي شيبة 57)
 (.11450،) 2/4496( مصنف ابن أبي شيبة 58)
 (.378( صحيح البخاري، كتاب الصلاة، باب الصلاة في السطوح والمنبر والخشب، )59)
 (.11456،) 2/496( مصنف ابن أبي شيبة 60)
 .3/306، شرح البخاري لابن بطال 5/232، المجموع 1/248، بداية المجتهد5/426( ينظر : الأوسط 61)
 (.11389،)2/491( مصنف ابن أبي شيبة 62)
 .5/232،  المجموع 5/374، شرح السنة للبغوي 4/282( ينظر: الأوسط 63)
 .5/232، المجموع 2/249، البيان والتحصيل2/180( ينظر: المحيط البرهاني 64)
 .2/64، المبسوط 2/249، البيان والتحصيل 3/306( ينظر: شرح البخاري لابن بطال 65)
 .2/249، البيان والتحصيل 3/306ر:  شرح البخاري لابن بطال ( ينظ66)
 (.11383،)2/491( مصنف ابن أبي شيبة 67)
 .6/356، فتح الباري لابن رجب 22/233( ينظر : مسند أحمد 68)
 ( . 106، )74(، البخاري في جزء القراءة  11380،)2/490( مصنف ابن أبي شيبة 69)
 (. 749ب من لم يذكر الرفع عند الركوع، )( سنن أبي داود، كتاب الصلاة، با70)
 .3/491،، السنن الكبرى للبيهقي 3/25( ينظر شرح السنة للبغوي 71)
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 .3/24( أخرجه البغوي في شرح السنة 72)
 .3/25( ينظر : شرح السنة 73)
 .4/77، نيل الأوطار 2/333، التلخي  5/387( ينظر: البدر المنير 74)
 (.11405،)2/492( مصنف ابن أبي شيبة 75)
 .7/373. نخب الأفكار 355-5/354، شرح السنة 493-2/492( ينظر: مصنف ابن أبي شيبة 76)
 .1/249، بداية المجتهد 1/277، الكافي لابن عبد البر 7/373، نخب الأفكار 2/64( ينظر:  المبسوط 77)
 .3/42الاستذكار، 5/438، الأوسط 355-5/354، شرح السنة 2/492( ينظر: ابن أبي شيبة 78)
 .2/308، شرح الزركشي 2/362، المغني 1/247، المهذب للشيرازي 5/438، الأوسط 1/308( الأم 79)
 (. 11404/)2/492(، مصنف ابن أبي شيبة 19،)228( موطأ مالك، 80)
 (.11406، )2/493( مصنف ابن أبي شيبة 81)
 (، وقال : حسن صحيح. 1027( سنن الترمذي، أبواب الجنائز، باب القراءة على الجنازة بفاتحة الكتاب،)82)
(، وقـال: حـديث ابـن عبـاس 1026( سنن الترمذي، أبواب الجنائز، بـاب القـراءة علـى الجنـازة بفاتحـة الكتـاب،)83)

 لقراءة على الجنازة بفاتحة الكتاب.حديث ليس إسناده بذاك القوي، والصحيح عن ابن عباس قوله: من السنة ا
 (.590،)291( مسند الشافعي 84)
 (.11400، )2/492( مصنف ابن أبي شيبة 85)
 ، 10/25( ينظر: التوضيح شرح الجامع الصحيح 86)
 .2/64( المبسوط 87)
 (.11689،)3/18(، مصنف ابن أبي شيبة 6473،)3/499( مصنف عبد الرزاق 88)
 .2/370، المغني 1/406، مختصر اختلاف العلماء 3/18( ينظر: مصنف ابن أبي شيبة 89)
 ، 32، إرشاد السالك  2/235، الدر المختار 1/109( ينظر: الجوهرة النيرة 90)
 .18-3/17( المصدر نفسه 91)
 .2/370، المغني 5/292، المجموع 3/61( ينظر : الحاوي الكبير 92)
 3/409( المحلى 93)
 (.6472، )3/499( مصنف عبد الرزاق 94)
 (.11686،) 3/18( مصنف ابن أبي شيبة 95)
وقــال: " هــذا مــن الســنة " هــذا إســناد » (، قــال البيهقــي فــي الســنن الكبــرى: 3211،)3/213( ســنن أبــي داود 96)

 «. صحيح ، وقد قال هذا من السنة فصار كالمسند
 .1/289، الالمام 2/370، المغني 5/397( ينظر : شرح السنة 97)
 (.7054،)4/90للبيهقي( السنن الكبرى 98)
 .2/300( نصب الراية 99)
 (.1107،)2/27( السنن الصغرى للبيهقي 100)
 .3/409( ينظر: المحلى 101)
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( )الفسطاط( الفسطاط بضم الفاء وسكون المهملـة وبطـاءين مهملتـين هـو البيـت مـن الشـعر وقـد يطلـق علـى 102)

 .3/233غير الشعر وفيه لغات أخرى. ينظر فتح الباري 
 (. 10573،) 10/234(، المعجم الكبير للطبراني 6206،)3/430بد الرزاق ( مصنف ع103)
 (.11750،)3/24( مصنف ابن أبي شيبة 104)
 ،  1/324( ينظر: شرح البخاري لابن بطال 105)
 ، 2/264، مواهب الجليل 2/552، مجمع الأنهر 1/324( ينظر: شرح البخاري لابن بطال 106)
 .10/17، التوضيح على شرح الصحيح 1/324( ينظر: شرح البخاري لابن بطال 107)
 ، 3/378، المغني 2/264( ينظر: مواهب الجليل 108)
 (.11751،)3/24( مصنف ابن أبي شيبة 109)
 .10/17( ينظر: التوضيح شرح الجامع الصحيح 110)
 (.11748،)3/23( مصنف ابن أبي شيبة 111)
 (.11749،)3/24( المصدر نفسه 112)
 (11752،)3/24( المصدر نفسه 113)
 .2/95( صحيح البخاري 114)
 .4/505، الإعلام بفوائد عمدة الأحكام 2/397( ينظر: الميسر شرح في شرح مصابح السنة115)
 .2/88( صحيح البخاري 116)
 (،1855،)2/955( فضائل الصحابة لأحمد بن حنبل 117)
 (.11983،)3/45( ممصنف ابن أبي شيبة 118)
 .3/63، الرو  المربع 2/44، مغني المحتاج 1/310، المنتقى شرح الموطأ 2/207( البحر الرائق 119)
 .3/304، الفروع 5/216، المجموع 1/510، منح الجليل 2/207( ينظر : البحر الرائق 120)
 (.1367( البخاري، كتاب الجنائز، باب ثناء الناس على الميت،)121)
 (.1368( البخاري، كتاب الجنائز، باب ثناء الناس على الميت،)122)
 .1/310رح الموطأ( المنتقى ش123)
 (.  1592(، سنن ابن ماجه، كتاب الجنائز، البكاء على الميت،)19140،)32/159( مسند أحمد 124)
 .2/48( ينظر: مصباح الزجاجة 125)
 (.7504،)4/223(،ينظر: السنن الكبرى للبيهقي10472،)2/407( مصنف ابن أبي شيبة 126)
 ، فما بعدها.12/160، تفسير الطبري 3/231، الاستذكار 408-2/407( ينظر: مصنف ابن أبي شيبة 127)
 ،  5/593، المجموع 2/480، البيان والتحصيل 3/339( ينظر: البناية شرح الهداية 128)
 .7/100( تفسير القرطبي 129)
 ( ينظر : المصادر نفسها.130)
 ، 4/21، المحلى 2/480( ينظر: البيان والتحصيل 131)
 .3/3ي ، المغن5/1398( ينظر: تفسير ابن أبي حاتم 132)
 ، 2/554( ينظر: الشرح الكبير 133)
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 .2/480، البيان و التحصيل 3/231، الاستذكار 2/169( ينظر: تفسير الطبري 134)
 .3/23( ينظر: أحكام القرآن لابن فارس 135)
 (. 1483( البخاري كتاب الزكاة، باب العشر فيما يسقى من ماء السماء،)136)
 (.10476،) 2/407( ينظر: مصنف ابن أبي شيبة 137)
 ، المحلى 3/23( ينظر: أحكام القرآن لابن فارس 138)
 .12/170( تفسير الطبري 139)
  263-13/262( التمهيد 140)
 (.10399،)2/401( مصنف ابن أبي شيبة .141)
 2/401( مصنف أبن ابي شيبة 142)
، شـــرح موطـــأ مالـــك للبـــاجي 1/483العلمـــاء  ، مختصـــر إخـــتلاف402-2/401( مصـــنف ابـــن أبـــي شـــيبة 143)

 .2/667، الشرح الكبير لإبن قدامة 1/106، بحر المذهب 2/153
، مختصـــــــر إخـــــــتلاف 2/180، أحكـــــــام القـــــــرآن للجصـــــــا  2/402( ينظـــــــر: مصـــــــنف بـــــــن أبـــــــي شـــــــيبة 144)

 .6/344، المحلى1/483العلماء
 .2/179  (، وينظر: أحكام القرآن للجصا10398،)2/401( مصنف ابن أبي شيبة 145)
 .2/398( ينظر : نصب الراية 146)
 .6/527( ينظر: بذل المجهود 147)
 (10409،)2/402( مصنف ابن ابي شيبة 148)
 (.1395( صحيح البخاري، كتاب الزكاة، باب وجوب الزكاة، )149)
 .6/344، المحلى 14/263، التمهيد 3/342، أحكام القرآن للجصا  4/63( صحيح لإبن خزيمة 150)
 .6/278السنة للبغوي ( ينظر: شرح 151)
 (.9424،)2/316( مصنف ابن أبي شيبة 152)
 .6/277، شرح السنة 316-2/315، مصنف أبن أبي شيبة 4/18( ينظر: مصنف عبدالرزاق 153)
 .2/316( ينظر: مصنف أبن أبي شيبة 154)
 .4/338، المحلى 2/114، معالم السنن 3/295، الإستذكار 2/316( ينظر: مصنف أبن ابي شيبة 155)
 .3/123، المغني 6/354، المجموع 1/346، الكافي لإبن عبد البر 1/377ينظر: تحفة الفقهاء  (156)
 .6/278، شرح السنة 4/187( ينظر: مصنف عبد الرزاق 157)
 (. 1894( صحيح البخاري، كتاب الصوم، باب فضل الصوم،)158)
 .10/258( ينظر: عمدة القاريء شرح البخاري 159)
 (.  1927( صحيح البخاري، كتاب الصوم، باب المباشرة للصائم،)160)
 .354( تأويل مختلف الحديث  161)
 .3/296( ينظر: الاستذكار 162)
 (.2385( سنن أبي داود، كتاب الصوم، باب القبلة للصائم،)163)
 (.1928( البخاري، كتاب الصوم، باب القبلة للصائم، )164)
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 (.6739،)6/283( مسند أحمد 165)
 .2/316مصنف ابن أبي شيبة ( 166)
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Abstract  
Imam Muhammad bin al-Hanafiyyah is Muhammad bin Ali bin Abi 

Talib. He have acquired his fame (Ibn al- Hanafiyyah) from his mother 
(Khawla bint Jaafar al-Hanafi), who she belongs to Banu Hanifa to 
distinguish him from his two brothers, Hassan and Hussein, the sons of 
Ali and his wife Fatima, may God pleased all of them. 

So he is their half-brother. Muhammad ibn al-Hanafiyya have 
combined the perfection of masculinity, and merged in him the honor of 
lineage, due he is a kin of the Prophet, may God’s prayers and peace 
be upon him, and the honor of knowledge, and the honor of bravery and 
herosim cause he was the holder of his father's war banner. The The 
scholars have considered him the most reliable man in the narration of 
the hadith from his father Ali, may God pleased him. 

Muhammad ibn al-Hanafiyyah had scientific views on belief, Tafsir, 
fiqh and hadith, and his views in fiqh which collected had formed about 
seventy views. The part of the book of Funerals and Zakat and fast had 
ten views, which I compared with other sayings of scholars with a 
weighting of them. 

 


